COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Via Nazionale 1, 70 — 02010 Castel Sant’ Angelo
e-mail: comune@comune.castelsantangelo.ri.it

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 DEL 29/11/2018

OGGETTO: Aumento percentuale ore di lavoro part-time per alcuni dipendenti in servizio
presso il Comune di Castel Sant’ Angelo con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove mese di novembre alle ore diciannove € minuti
zero nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si €

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. NOME CARICA Presente | ASSENTE
1 | TADDEI LUIGI SINDACO X

2 | PIRRI SANDRO VICE SINDACO X

3 |IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Raffaela Silvestrini.
Il Sig. Taddei Luigi, nella sua qualita di Sindaco Pro -Tempore, assunta la Presidenza e constatata
la legalita dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 1’argomento all’ordine del

giorno.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

Cron. {) \A % '
Pubblicato dal (E A" oA &

al Al (A( ) h%per giorni )

consecutivi.




e B s




OGGETTO: Aumento percentuale ore di lavoro part-time per alcuni dipendenti in servizio
presso il Comune di Castel Sant’ Angelo con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

LA GIUNTA COMUNALE

" VISTA:

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 08/05/2018 con la quale ¢ stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il DUP 2018/2020;

- Considerato che l'efficienza, l'efficacia e 1'economicita dell'azione amministrativa ¢ legata in
gran parte all'utilizzo del personale e all'assetto organizzativo e gestionale della struttura
dell'Ente che deve necessariamente rispondere all'ottica della ottimizzazione e valorizzazione
delle risorse umane disponibili, deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al
raggiungimento degli obiettivi affidati nonché ai programmi ed alle attivita che
I'amministrazione intende realizzare;

- Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 09/03/2018, avente ad oggetto:
“Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 da inserire nel Documento
Unico di Programmazione Ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di
eccedenza del personale Rideterminazione dotazione organica ex art. 6, comma 3, del D. Lgs.
165/2001”, esecutiva ai sensi di legge, veniva verificato 1'effettivo fabbisogno di personale per
l'anno 2018 e la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020 e
rideterminata la dotazione organica del personale;

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/11/2018 avente ad oggetto: “Modifica
programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020 annualita 2018, esecutiva ai sensi di
legge, veniva modificata la programmazione del fabbisogno di personale triennio 2018/2020;

- che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale veniva stabilito che sarebbero state
incrementate le ore di part-time secondo quanto di seguito dettagliato:

INCREMENTO ORE PER CATEGORIA

Cogl(\;g/ll\];[E E Q.F. SETT?MRENALI SETTIONI}I}ENALI INCRglI;/[El:ENTO %Tl;lelllzT % PART TIME INCREMENTO
ATTUALI CON AUMENTO | SETTIMANALI | ATTUALE INCREMENTATO | % PART TIME
peRmA | B2 18 34 16 50,00 94,44 44,44
et | B2 18 34 16 50,00 94,44 44,44
FRANCESCO | B 24 34 10 66,70 94,44 27,714
e ( Didljfsﬁﬁgo B> 28 34 6 77,80 94,44 16,64
21y “Franca | P4 30 34 4 83.33 94,44 1Lu
| haora | 30 34 4 83,33 94,44 11,11

- Che l'importo economico annuale da sostenere a carico di questo Ente per 'aumento delle ore di
part-time ¢ quantificato in € 44.573,32 e che la spesa mensile da sostenere ¢ pari ad € 3.769,89;

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’ Angelo comunel@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 29/11/2018






2

che l'incremento della spesa di personale che verra a realizzarsi non incide sull'obiettivo di
progressiva riduzione programmata della spesa di personale;

CONSIDERATO:

che il processo di programmazione delle attivita degli organi di governo ¢ strettamente connesso
alla disponibilita del personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti dalla
normativa e dalle disponibilita finanziarie;

che ¢ volonta di questo Ente effettuare I'incremento delle ore di part-time di alcuni dipendenti
attribuiti ai vari Servizi dell'Ente per far fronte ai numerosi carichi di lavoro dovuti al personale
insufficiente ed avente orario di lavoro part-time, nonché per conciliare al meglio 1'orario di
lavoro con 1'utenza interessata nella resa dei servizi;

VALUTATA l'esigenza e l'utilita di incrementare la percentuale di tempo parziale di alcuni
dipendenti in servizio presso il Comune di Castel Sant’Angelo con contratto di lavoro a tempo
indeterminato, in funzione delle specifiche esigenze manifestate dai servizi nei quali gli stessi
dipendenti sono di norma impiegati in un'ottica di ottimizzazione e valorizzazione delle risorse
umane gia esistenti, tenuto conto, altresi, degli obiettivi e dei programmi da realizzare;

CONSIDERATO, pertanto, che il costo relativo all’aumento orario dei dipendenti interessati
risulta essere quello appresso specificato:

COSTO AUMENTI ORARI COMPRENSIVI DI ARTICOLAZIONE ORARIA PER GLI AUTISTI

o | IO costo snostzcon | CRIOARUAE
DIPENDENTE  ATTUALE ORARIO INCREMENTATO ORARIO
SERANI
PIERINA 13.831,77 € 26.125,46 € 12.293,69 €
VALLOCCHIA
LUCIANA 13.831,77 € 26.125,46 € 12.293,69 €
SAULLI
FRANCESCO 20.409,54 € 28.701,04 € 8.291,50 €
DI LORENZO
MASSIMO 23.727,57 € 28.701,04 € 4.973,47 €
SEVERONI
FRANCA 24.288,39 € 27.526,73 € 3.238,34 €
PANDOLFI
PAOLA 26.121,54 € 29.604,17 € 3.482,63 €
IMPORTO TOTALE ANNUALE PER INCREMENTO ORARIO € 44.573,32
IMPORTO TOTALE MENSILE PER INCREMENTO ORARIO €3.769,89

RICHIAMATT:

o f

-/ gli artt. 27, 53, 54, 55 del CCNL 2016/2018 del comparto Enti Locali, relativi alla flessibilita

del rapporto di lavoro ed al part-time;

il parere della Corte dei Conti: Del. n. 198/2011/PAR - Sezione Regionale di Controllo per la
Toscana - secondo la quale “in virtu della tassativita della disposizione normativa il semplice
incremento orario che non comporti una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non
rientra nella previsione dell'art. 3, comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 ¢ quindi

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’ Angelo comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 29/11/2018






-

'ngﬁ 3

‘non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo che la facolta di incremento di
ore lavorative puod essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di spesa che il legislatore
detta per I'amministrazione, previa intesa con i propri dipendenti”;

DATO ATTO
- che laumento delle ore in esame non comporta, per nessun dipendente interessato,
trasformazione in un rapporto a tempo pieno né costituisce forma di aggiramento dei vincoli alla
. trasformazione dei part-time in tempo pieno e pertanto, non possono essere considerate nuove
-\ assunzioni;
-+ che un contratto di lavoro part-time puo essere trasformato aumentandone il monte ore, non
" prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la trasformazione nell'ambito del
regime di lavoro a tempo parziale; '
- che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione, verra formalizzata in
apposito “aggiornamento” dell'originario contratto individuale di lavoro;
- che i dipendenti sopra citati parteciperanno la propria disponibilita ed il proprio consenso a
" modificare ed integrare il contratto di lavoro in essere, in relazione all'aumento delle ore di che
trattasi al momento dell'aggiornamento del proprio contratto individuale di lavoro;
- che lincremento della spesa di personale che verra a realizzarsi non incide significativamente
sull'obiettivo di progressiva riduzione programmata della spesa di personale;

ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all'art. 48 del D.Lgs.
n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito;

VISTO il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico Dggli Enti Locali”;

VISTI:

- il D.Lgs. 165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego cosi come modificato dal D.
Lgs. 75/20177;

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Revisore dei conti ai sensi
dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, reso in data 29/11/2018 prot. n. 6153;

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili
di Settore interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 247 bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, attestanti la regolarita tecnica e la regolarita contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di approvare I’aumento di orario, con decorrenza 01/12/2018, dei dipendenti elencati nella tabella
che segue, modificandone le ore di part-time cosi come appresso indicato:

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’ Angelo comune@comune.castelsantangelo.riit Del. G.C. n. 84 del 29/11/2018







CO(P;JI(\:I)CI\)’II\E/:IE . Q.F. SETT(I)NliiNALI SETT?I\I’}iNALI INCRggIEENTO %TI;I‘\A’[I];T % PART TIME INCREMENTO
ATTUALI CON AUMENTO | SETTIMANALI | ATTUALE INCREMENTATO | % PART TIME
PERmA | B2 18 34 16 50,00 94,44 44,44
VAL]fJLc%iI?IiIA B2 18 34 16 50,00 04,44 44,44
- FRJSA‘?\I%I]éIéI(ZO B3 2 34 10 66,70 94,44 27,74
,‘;\_;11\41;&%]131\%0 B5 28 34 6 77,80 94,44 16,64
; SIEIXA]::I}\?(C)EI B4 30 34 4 83,33 94,44 11,11
P?iggkﬂ €2 30 34 4 83,33 94,44 11,11

3. che i dipendenti sopra citati parteciperanno la propria disponibilita ed il proprio consenso a
modificare ed integrare il contratto di lavoro in essere, in relazione all'aumento delle ore di che
trattasi, al momento dell'aggiornamento del proprio contratto individuale di lavoro;

4. di dare atto che l'incremento dell'orario di lavoro e relativa distribuzione saranno oggetto di
apposito accordo da formalizzarsi in un ulteriore contratto individuale di lavoro da stipularsi ai sensi
del vigente CCNL, a parziale modifica di quello originario e limitatamente ed esclusivamente a tale
aspetto,

5. di dare atto che l'incremento della spesa per l'attribuzione del trattamento economico, quale
differenza stipendiale comprensiva di oneri previdenziali, contributivi ed assicurativi a carico
dell'Ente, connesso con l'aumento della percentuale delle ore di lavoro part-time per i lavoratori su
indicati € compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa per gli Enti soggetti al
patto di stabilita;

6. di demandare al Responsabile del Personale gli adempimenti necessari all'attuazione del presente
provvedimento ai sensi degli articoli 107 del testo unico enti locali D.Lgs. N. 267/2000 e
dell'articolo 4 comma 2 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 165/2001.

7. Di trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS e R.S.U. aziendali;

Con successiva e separata votazione palese ad esito unanime vengono riconosciute alla presente

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4° del T.U.E.L n.267/2000.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’ Angelo

comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 84 del 29/11/2018






PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Mariano Foffo, in qualitd di Responsabile del 2° Settore Economico, finanziario,
tributario e del personale, sulla proposta di Delibera di Giunta Comunale ad oggetto <<Aumento
percentuale ore di lavoro part-time per alcuni dipendenti in servizio presso il Comune di
Castel Sant’Angelo con contratto di lavoro a tempo indeterminato>> esprime parere
favorevole di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000.

[ ] Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta che 1’atto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente, in quanto
mero atto di indirizzo.

[X] Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta che ’atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente.

Castel Sant’Angelo 27/11/2018 /

IL RESPONSAB};{% DEL 29 SETTORE
faho Foffo
W







PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Mariano Foffo, in qualita di Responsabile del 2° Settore “Economico, finanziario,
‘tributario e del personale” sulla proposta di Delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto
“Aumento percentuale ore di lavoro part-time per alcuni dipendenti in servizio presso il
Comune di Castel Sant’Angelo con contratto di lavoro a tempo indeterminato”, visto il
parere di regolarita tecnica reso dal Responsabile competente e ai sensi del combinato disposto

degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere di regolarita
contabile.

Castel Sant’Angelo 1i 27/11/2018

IL RESPONSABILE DEL 2{ SETTORE
ffo










I1 presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssaRaffaela Silvestrini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutividal 2 § NDY 2019
- Li,_9 9 NOV, 2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
affaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

[X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00
[ ] Esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3 del T.U. n. 267/00 in data

Castel S. Angelo, il 2 9 NOv, 2018

. IL SEGRETARIO COMUNALE
- Dr.s affaela Silvestrini

N e (




